- A. M. 6859 σκοτεινῶν, ἄλλως λέγειν τε καὶ πιστεύειν τοῖς λέγονσι. διὰ γὰρ
 Ind. 4
 P. 675 τοῦτο καὶ τὴν οὐσίαν τῆς ἐνεργείας διάφορον εἶναι φαινομεν, ἐκ-
 ποδῶν γινομένης ἀπάσης ταῖότητος." Καὶ ἅμα παρεῖσηγεν ἕνια
 τῶν Παλαμικῶν δογμάτων ἀπὸ γλώττης καὶ μνήμης, σποράδην
 μὲν· παρήγε δ' οὖν, ὁλόκληρον τὴν διάνοιαν σώζοντα καὶ ὡς
 ἔχουσιν ἐπὶ λέξεως ἀκριβῶς. „κοινὸν γὰρ," φησὶ, „δόγμα τῶν
 Βἔξωθεν καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς φιλοσόφων, ἐπὶ ἀπλῆς καὶ ἀσωμάτου
 φύσεως τὸν αὐτὸν ἐπιδέχεσθαι λόγον τὴν ἐνέργειαν τῆ οὐσία. τὰ
 δὲ τὸν αὐτὸν λόγον ἐπιδεχόμενα δύο ἐστὶ, καὶ οὐχ ἓν. καὶ εἰ δύο,
 πῶς χωρὶς ἡστινοσοῦν πρὸς ἄλληλα διαφορᾶς; ἄρ' οὖν οὐ διενή-
 νοχε τὸ θεῖσθαι τοῦ θεοποιοῦν; ἢ καὶ θεοποιεῖ πάνθ' ὅσα θεᾶ-
 ται θεός; ἐπεὶ δὲ διενήνοχε, μή τι τούτων ἐστὶ κτιστόν;" εἶτα
 ἐπανελάμβανε καθ' ἕκαστα τὸ προγνωστικόν, τὸ δημιουργόν, τὴν
 C πρὸς τὸ ἐνεργεῖν ἐτοιμότητα, καὶ τᾶλλα. „ὡς γὰρ ὁ νοῦς," φησὶ,
 „τὰς ἐπιστήμας προσλαμβάνων σύνθετος οὐ γίνεται, τὸν αὐτὸν
 1 τρόπον, καὶ πολλῶ μᾶλλον, τὸ προγνωστικόν καὶ πάσας ἀπλῶς
 τὰς τοιαύτας δυνάμεις τε καὶ ἐνεργείας φυσικῶς ἢ θεία φύσις
 ἔχουσα σύνθετος οὐκ ἔστι." καὶ λέγειν φανερώς τοὺς ἁγίους ἔφα-
 σκε μὲν, οὐ παρήγαγε δ' οὐτ' εἰς ὄψιν οὐτ' εἰς ἀκοήν γραφικὰς οὐ-
 D δένος μαρτυρίας. καὶ πάλιν „ὡς γὰρ ἐκ θεοῦ πατρὸς θεὸς ὢν καὶ
 2 ὁ υἱός, οὐκ ἄλλος μὲν καθὸ θεὸς ἄκτιστός ἐστιν, ἄλλος δὲ καθὸ
 υἱός· καὶ καθὸ μὲν ἄκτιστος θεός, ἴσος κατὰ πάντα τῷ πατρί·

19. γραφικὰς Capp. pro γραφικόν.

tam sectantur. Idcirco quippe substantiam Dei ab eius operatione distinctam esse asserimus, identitate qualibet e medio sublata." Pariter nonnulla e Palamae dogmatibus adducebat, quae hinc inde nullo fere ordine collecta memoriter ipse recitabat: servata nihilo minus integra scriptoris mente, et eiusdem sententiis de verbo ad verbum accuratissime relatis. „Haec enim communis est," inquit Palamas, „tum gentilium tum Christianorum doctrina philosophorum: nempe in simplici et incorporea natura operationem et substantiam eiusdem prorsus esse rationis. Porro quae sunt eiusdem rationis, duo sunt, non autem unum quid. Quod si duo sint, quomodo nullam inter se haberent differentiam? Num igitur inter se non differunt videre et deificare? An quaecunque Deus videt, etiam deificat? Iam vero quoniam haec duo differunt, num quid horum creatum est?" Deinde vim Dei praecognitivam, creativam, et ad operandum promptitudinem, et alia sigillatim repetebat. „Sicut enim," inquit, „mens, dum scientias acquirit, non fit composita, ita etiam et longe potiori ratione divina natura, cum vim praecognitivam, praeintellectivam, et omnes simpliciter huiusmodi facultates et operationes, naturaliter habeat, composita non est." Et iactitabat quidem istud a SS. Patribus evidentem affirmari: sed nullius e scriptis testimonia proferebat, quae videre aut audire possemus. Et iterum: „nam quemadmodum Filius, ex Deo Patre procedens Deus, non alius est a Patre, quatenus Deus est increatus; sed alius est quatenus Filius: et in quantum Deus est increatus, Patri per omnia aequa-